*Hermenii montis* incolas à *Cæsare* Lusitaniam prouinciam post præturam vrbis adepto expugnatos, ad hunc modum scribit *Dion*, sub libri trigesimali septimi finem. Cuius verba, quanta potui fide, ex *Græco* ita verti: *Hoc eodem tempore Faustus Syllæ filius, agonem monomachia pro patre fecit, & populum publico conuiuio exceperit, & lanacra, atque oleum gratis præbuit. Et hæc quidem in vrbe facta sunt. Cæsar autem post præturam, Lusitania imperium accepit. Cumque potuisset latrocinia, quæ semper apud illos erant, tollere sine magno quopiam labore, otium habere noluit. Etenim, gloria cupidus, & Pompeio, aliisque, qui ante ipsum multum potuerant, inuidens, nihil paruum animo concipiebat, sed sperabat quidpiam & ipse tunc posse efficere, consulque statim decerni, & opera ingenita edere. Cum propter alia, tum quia in *Gadibus*, quando quæsturam gessit, somnium viderat, quasi cum matre coiret, & ac interpretibus, ab diuinis didicerat, in magna se potentia esse futurum. Unde & effigiem *Alexandri* ibi in *Herculis* templo suspensam videns, suspirauit, & conquestus est, quod nullum adhuc ipse opus magnum fecisset.*

Ex eo igitur tempore, cum liceret illi pacem habere, ut dixi, ad montem *Herminum* versus est. Insuperque incolas eius in campestria ad habitandum transire, prætextu quidem, ne à munitis locis procedentes latrocinarentur; re autem vera, quod non ignoraret, eos hoc nunquam facturos, atque ex hoc belli occasionem caperet. Quod & factum est. Eos igitur ad arma venire compulit. Verum, cum finitimorum quidam veriti ne etiam in ipsos impetum faceret, filios, & uxores, & alia, quæ chara, ac pretiosa habebant, ultra *Dorium* clam exportarunt, interim dum hoc faciebant, ipse ciuitates illorum occupauit. Et post hæc certamine congressus cum ipsis est, obiciuntibusq; arma sua, ac greges, ut in *Romanos* ad prædam pecorum dissipatos incurrerent, exercitum transmisit illosque adortus deuicit. Inter hæc, cum cognouisset eos, qui *Herminum* montem habitabant, abscesse, & sibi reuertenti insidiaturos, tunc quidem alio se contulit, rursus vero exercitum in eos duxit, & cum præualuisset, ipsos ad Oceanum usque fugientes, insecutus est. Postea vero quam illi continentem relinquentes, in insulam quandam traiecere, cum ipse naves non haberet, circa regionem mansit, compactisque ratibus partem quandam exercitus aduersus eos misit, multos tamen ibi amisit. Etenim terram quandam è regione insule existetem cum aduertisset militum illorum præfectus, eosque illuc adduxisset perinde ac pedibus transituros, ipse postea, astus reciprocans, vi coactus, & subductus est, & illos deseruit. Ex illis autem alii quidem egregie se vlti occubuerunt. *Publius* vero *Scænius* solus relictus, & scuto priuatus, adhuc multis vulneribus saucijs, in aquam desiliit, ac demum enatauit. Atque hæc quidem tunc sic euenerunt. Postea vero *Cæsar*, à *Gadibus* accersitis nauigijs, in insulam cum toto exercitu transiit, ipsosque rei frumentaria penuria laborantes sine pugna ad deditiōem compulit. Atque inde, cum ad *Brigantium*, *Callæcia* ciuitatem præternauigasset, recto nauigiorum cursu, illos, qui nondum ad id tempus classem viderant, exterruit, ac in potestatem redegit.